

Số: *74* /BC-UBND

Cầu Kè, ngày *13* tháng *3* năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02
và một số công tác trọng tâm tháng 03 năm 2018**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Các cuộc họp, làm việc của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Tháng 02/2018, ngoài việc chỉ đạo điều hành xử lý các công việc thường xuyên theo kế hoạch và chương trình công tác, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì và tham dự 45 cuộc họp, hội nghị; Tiếp Đoàn chức sắc tôn giáo đến chúc tết HU-HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện nhân dịp tết Nguyên đán năm 2018.

Tập trung chỉ đạo cho công tác chỉnh trang đô thị; tăng cường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong dịp tết Nguyên đán; Thăm viếng gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng và Bà mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; Hỗ trợ quà tết cho các hộ nghèo, cận nghèo vui xuân đón tết; Kiểm tra thực tế tình hình thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch 01 của UBND tỉnh và Kế hoạch 06 của UBND huyện “*về việc cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm*”. Tổ chức họp mặt các Doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhân dịp tết nguyên đán. Tổ chức họp mặt kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

2. Ban hành văn bản của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Tháng 02/2018, UBND huyện ban hành 668 Quyết định và 536 văn bản hành chính khác. Trong đó, có một số văn bản quan trọng như: ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018 trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện kế hoạch số 66-KH ngày 22/9/2017 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU ngày 6/6/2017 của Tỉnh ủy về một số nhiệm vụ giải pháp cấp bách trong bảo vệ môi trường; xác nhận kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng Xăng dầu Vạn Tiếp 3; ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2018 trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch triển khai các luật có hiệu lực 2018 trên địa bàn huyện; phê duyệt kế hoạch phối hợp tổ chức Hội trại tòng quân năm 2018; thành lập Ban Chỉ đạo công tác đổi mới ghi chép ban đầu về dân số - kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2016-2020; thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức hội thảo việc làm và xuất khẩu lao động 2018.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về tài chính, tín dụng và đầu tư xây dựng cơ bản

1.1. Tài chính – tín dụng

- *Về tài chính*: Thu ngân sách ước đạt 97,648 tỷ đồng, đạt 26,37% so với dự toán (trong đó thu nội địa 4,956 tỷ đồng, đạt 17,39% so dự toán), chi ngân sách

ước 66,288 tỷ đồng (trong đó, chỉ theo dự toán 65,294 đồng đạt 18,16% so dự toán).

- *Về tín dụng:* Trong tháng, Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh Cầu Kè đã đầu tư cho vay 500 triệu đồng (chủ yếu cho vay hộ nghèo, cận nghèo, cho vay giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, cho vay hỗ trợ nhà ở theo QĐ167, QĐ33,...). Nâng tổng dư nợ đến nay lên 234, 371 tỷ đồng (trong đó nợ quá hạn 542 triệu đồng, chiếm 0,2% tổng dư nợ).

1.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 16 công trình đầu tư mới, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã phê duyệt kế hoạch đấu thầu 27 công trình, quyết định điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn vốn hỗ trợ đất lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP từ nguồn sự nghiệp sang đầu tư, quyết định phê duyệt quyết toán 02 công trình hoàn thành, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã phê duyệt quyết toán 04 công trình hoàn thành.

Tiến độ giải ngân đến 21/02/2018 đạt 7,936 tỷ đồng, đạt 23,3% so kế hoạch vốn (34,058 tỷ đồng).

2. Về tình hình phát triển ngành, lĩnh vực

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Nông nghiệp

- Cây lúa: thu hoạch 260 ha lúa thu đông, nâng tổng số đã thu hoạch dứt điểm 9.642 ha, đạt 100% diện tích xuống giống (9.642 ha); với năng suất bình quân ước đạt 5,36 tấn/ha. Vụ lúa đông xuân xuống giống 2.682 ha, nâng tổng số xuống giống được 9.592 ha, đạt 97,88% kế hoạch (9.800 ha).

- Cây màu: Gieo trồng 145,2 ha, nâng tổng số gieo trồng được 321,63 ha, đạt 5,19% kế hoạch (6.200 ha). Trong đó, Màu lương thực: 41,9 ha, Màu thực phẩm: 278,6 ha, Công nghiệp ngắn ngày: 1,13 ha.

- Cây ăn trái: Chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang trồng cây ăn trái 1,5 ha. Nâng tổng số diện tích vườn cây ăn trái của toàn huyện 8.569,5 ha. Trong tháng thu hoạch 9.850 tấn, nâng tổng số đã thu hoạch 18.170 tấn, đạt 13,36% kế hoạch (136.000 tấn); chủ yếu là các loại cây ăn quả như cam sành, chanh, nhãn, bưởi, sầu riêng, măng cụt, xoài, chanh, ổi, ...

** Thủy lợi nội đồng, phòng chống thiên tai:*

- Kiểm tra các tuyến bờ bao, cống, đập ở những vị trí xung yếu, kịp thời gia cố, khắc phục khi có sự cố xảy ra.

- Triển khai đấu thầu công trình hệ thống thủy lợi khép kín phục vụ cánh đồng lớn tại ấp 3 xã Phong Phú.

b) Thủy sản: Trong tháng thả nuôi được 33 ha, nâng tổng số thả nuôi được 57 ha với số lượng giống thả nuôi 1.197.000 con, đạt 7,72% so kế hoạch (738,5 ha). Sản lượng ước đạt 539,6 tấn, đạt 3,84% kế hoạch ⁽¹⁾.

c) Công tác phòng chống dịch bệnh:

¹ Trong đó, khai thác 164,7 tấn, nuôi trồng 374,9 tấn

- *Trên cây trồng*: Tình hình sâu, bệnh trên cây lúa có xuất hiện rải rác ở một số xã với mật độ thấp, không gây ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển của cây lúa.

- *Trên vật nuôi*: tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tạm thời không xảy ra.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng vaccine trên gia súc, gia cầm. Trong tháng đã tiêm phòng cho 8.810 con gia cầm, nâng tổng số đã tiêm phòng được 13.310 con gia cầm cho 16 hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện.

d) Xây dựng nông thôn mới:

Thực hiện tuyên truyền, vận động các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới được 19 cuộc với 555 lượt người tham dự, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã tuyên truyền được 39 cuộc với 1.135 lượt người tham dự⁽²⁾.

Phát động đăng ký ấp, hộ văn hoá, nông thôn mới năm 2018, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận xã Thạnh Phú đạt chuẩn xã văn hoá, nông thôn mới.

e) *Tình hình thực hiện Nghị quyết 15/NQ-HĐND*: trong tháng đã thẩm định 8 dự án đủ điều kiện đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết 15 (diện tích 97,28 ha). Nâng tổng số từ khi triển khai thực hiện đến nay có 49 dự án đủ điều kiện hỗ trợ (diện tích 344,44 ha), giải ngân được 20 dự án, với số tiền 1.235.932.000 đồng.

2.2. Về Công nghiệp – xây dựng

** Về công nghiệp*

Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp thực hiện đến tháng 02/2018 ước đạt 105 tỷ đồng, đạt 19,16% so với kế hoạch (548 tỷ đồng).

Phối hợp Trung tâm khuyến công tỉnh Trà Vinh tổ chức khảo sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh để đánh giá lại nhu cầu hỗ trợ kinh phí đầu tư máy móc thiết bị từ nguồn kinh phí khuyến công tỉnh năm 2018.

Tổng số hộ sử dụng điện đến thời điểm hiện nay có 33.337 hộ, đạt 99,48% so với số hộ dân toàn huyện, trong đó số hộ sử dụng điện an toàn đạt 98,7% so với số hộ sử dụng điện.

** Về xây dựng*: Tiếp tục triển khai thực hiện dự án duy tu, sửa chữa đường giao thông nông thôn năm 2018. Hoàn thành nghiệm thu các công trình trên địa bàn thị trấn Cầu Kè như công trình đường và công chợ huyện, công chợ đêm, đèn hoa, công chào. Hoàn thành việc kê biên công trình đường dây 110KV Trà Cú – Cầu Kè.

2.3. Thương mại – dịch vụ

Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác phân phối, lưu thông hàng hoá, tạo nguồn hàng, dự trữ hàng hoá đáp ứng đầy đủ các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu của nhân dân trong dịp Tết như

² Các nội dung chủ yếu như tuyên truyền về tiêu chuẩn ấp, hộ nông thôn mới, lồng ghép vào các cuộc họp để vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, làm cổng rào, cột cờ, hồ xí tự hoại, vệ sinh cảnh quang môi trường thông thoáng sạch đẹp. Ngoài ra, phối hợp với Văn phòng Nông thôn mới tỉnh tổ chức triển khai các văn bản mới liên quan đến công tác xây dựng kế hoạch cho ban ngành huyện, xã.

lượng thực, xăng dầu, thực phẩm, dầu hoả cho cho người dân; không để xảy ra hiện tượng tăng giá, ép giá trong dịp tết. Vận động tốt nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước “*Người Việt ưu tiên dùng hàng Việt*”. Nhìn chung tình hình giá cả các mặt hàng luôn giữ được mức ổn định, hàng hoá trong dịp tết phong phú, đa dạng, đảm bảo chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm, phục vụ đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân (*sức mua tăng khoảng 40% so tháng trước*). Tuy nhiên, giá cả một số mặt hàng thực phẩm tăng nhẹ do nhu cầu của người dân tăng cao vào dịp cuối năm (*sức mua tăng khoảng 40%*). Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 810 tỷ đồng, đạt 26,09% so kế hoạch (3.103,65 tỷ đồng).

2.4. Kinh tế hợp tác

Thực hiện hỗ trợ kinh phí thành lập mới HTX xoài cát chu An Lộc (18.990.000đồng), phê duyệt hỗ trợ kinh phí trả lương cho 01 lao động về làm việc tại HTX xoài cát chu An Lộc theo Quyết định 04/QĐ-UBND tỉnh.

3. Giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ

3.1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo ngành Giáo dục thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp sau nghỉ Tết Nguyên đán. Tính đến thời điểm hiện nay toàn huyện có 18.615 học sinh (giảm 11 học sinh so với tháng trước), tổng số học sinh bỏ học, thôi học trong tháng là 11 học sinh, nâng tổng số từ đầu năm học đến nay toàn huyện có 42 học sinh bỏ học (tỉ lệ 0,22%) và 98 học sinh thôi học rời khỏi địa phương.

Chỉ đạo tổ chức tốt hội thi viết chữ đẹp bậc tiểu học cấp huyện năm học 2017 – 2018, hội thi vỡ sạch chữ đẹp tiếng khmer,... triển khai thực hiện kiểm tra chuyên ngành công tác quản lý của hiệu trưởng trường PTDTNT, trường THCS Cầu Kè, THCS Châu Điền, trường mầm non Hoà Tân.

Triển khai thực hiện đề án sáp nhập trường tiểu học Tam Ngãi A và trường tiểu học Tam Ngãi C xã Tam Ngãi.

3.2. Khoa học và công nghệ

Tiếp tục theo dõi các đề án ứng dụng khoa học kỹ thuật năm 2017. Triển khai nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2018.

4. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và các lĩnh vực xã hội khác

4.1. Lao động, việc làm

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn huyện năm 2018. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông thôn năm 2018.

Rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018, kết quả có 420 lao động đăng ký nghề nông nghiệp (chăn nuôi, trồng trọt) và 270 lao động đăng ký nghề phi nông nghiệp (sửa xe, kỹ thuật xây dựng, chế biến món ăn).

4.2. Bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

Thực hiện chuyển tiền qua Bưu điện chi trả trợ cấp tháng 1,2 cho các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí chi trả là 2,828 tỷ đồng cho 7.611 lượt đối tượng, chi trả mai tang phí cho 46 thân nhân đối tượng BTXH từ trần với số tiền 248,4 triệu đồng, chi hỗ trợ 03 nhóm đối tượng tăng thêm thuộc Dự án tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam cho 233 lượt đối tượng với số tiền 18,34 triệu

đồng. Tổ chức thăm 60 bệnh nhân nằm viện đêm 30 tết Nguyên đán với tiền 18 triệu đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND, ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh Trà Vinh “*V/v ban hành trình tự, thủ tục và mức hỗ trợ chi phí khám chữa bệnh cho người nghèo*” và công văn số 117/SLĐTBXH-DN “*V/v thực hiện công tác dạy nghề cho người khuyết tật*”. Tổ chức tuyên truyền về Luật người khuyết tật, Luật trẻ em, các chính sách hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm cho người khuyết tật được 03 cuộc với 45 lượt người tham dự.

Triển khai thực hiện tốt công tác chăm lo cho hộ nghèo, cận nghèo vui xuân đón tết với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.802.862.706 đồng (*trong đó, kinh phí tỉnh hỗ trợ: 471,6 triệu đồng, kinh phí huyện: 174,8 triệu đồng, kinh phí xã vận động: 1,139 tỷ đồng*) cho 3.385 lượt hộ nghèo và 3.112 lượt hộ cận nghèo.

4.3. Thực hiện chính sách ưu đãi người có công

Thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách tháng 02 năm 2018 cho 1.544 đối tượng (2,276 tỷ đồng), chi trợ cấp một lần cho 54 đối tượng với tổng kinh phí 212 triệu đồng, chi quà tết cho 2.394 đối tượng người có công, thân nhân người có công với tổng kinh phí 723,3 triệu đồng, chi quà thăm viếng 260 gia đình chính sách kinh phí 78 triệu đồng, chi 223 quà cho vợ liệt sĩ tái giá, kinh phí 66,9 triệu đồng.

Tổ chức tốt lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn huyện, đón tiếp, hướng dẫn thân nhân liệt sĩ đến thăm viếng mộ liệt sĩ tận tình, chu đáo.

4.4. Công tác dân tộc, tôn giáo.

Công tác dân tộc: Triển khai thực hiện Quyết định số 2709/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã nghèo, áp đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020 và hỗ trợ vụ việc tham gia tố tụng có tính chất phức tạp hoặc điển hình, tổ chức tuyên truyền được 7 cuộc, với trên 175 lượt người dự và cấp phát 300 tài liệu về các chính sách hỗ trợ cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- *Công tác tôn giáo:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tín ngưỡng tôn giáo đúng quy định của pháp luật, kiểm tra nắm tình hình hoạt động tôn giáo trái phép tại ấp Chông Nô 3, xã Hoà Tân.

4.5. Chăm sóc sức khoẻ nhân dân

Chỉ đạo các đơn vị y tế tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, công tác thường trực cấp cứu và khám chữa bệnh. Trong tháng số lượt người đến khám chữa bệnh là 14.060 lượt người (*trong đó, số người điều trị nội trú là 645 lượt người, 2.766 lượt người khám y học cổ truyền, 3.612 lượt người khám và điều trị tuyến xã*). Nâng tổng số lượt người đến khám chữa bệnh là 26.375 lượt (*trong đó, số người điều trị nội trú là 1150 lượt người, 5056 lượt người khám y học cổ truyền, 9371 lượt người khám và điều trị tuyến xã*)

Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán, hạn chế tối đa tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2018).

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền công tác dân số KHHGD tại tất cả các xã, thị trấn, vận động lồng ghép cung ứng dịch vụ CSSKSS/KHHGD trên địa bàn huyện năm 2018.

4.6. Văn hoá, thể thao

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kỷ niệm các ngày lễ, tết của huyện, đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2018), 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 – 27/2/2018). Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, treo cờ tổ quốc, các băng biển khẩu hiệu, pa nô áp phích ở trung tâm huyện và các khu vực lân cận đông dân cư, tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ quần chúng, thể dục thể thao “*Mừng Đảng, mừng Xuân*” tạo không khí vui tươi phấn khởi đón tết trong nhân dân. Đài Truyền thanh phục vụ tốt nhu cầu nghe nhìn của nhân dân, dành nhiều thời lượng phản ánh không khí đón xuân vui tươi phấn khởi của nhân dân trong huyện.⁽³⁾

Tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh năm 2018 môn bida, bi sắt. Kết quả đạt 01 huy chương bạc.

Kiểm tra hoạt động kinh doanh trò chơi game bắn cá 17 cơ sở, kết quả phát hiện 07 cơ sở vi phạm về hành vi không xuất trình các giấy tờ có liên quan đến nguồn gốc xuất xứ và kê khai nộp thuế không đúng quy định. Lập biên bản tạm giữ 3 giấy phép kinh doanh.

5. Tài nguyên môi trường

- Trong tháng thực hiện việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ (lần đầu) 79 giấy (diện tích 17,33ha). Nâng tổng số đến nay là 67.070 giấy (diện tích 20.613,13ha) đạt 99,09% diện tích cấp giấy toàn huyện.

- Kiểm tra việc thực hiện dự án thu gom rác thải trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện công tác bảo vệ môi trường theo Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

- Cấp xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường đơn giản cho 6 cơ sở kinh doanh. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã cấp 15 giấy xác nhận cho 15 cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện. Cấp xác nhận đăng ký kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của 6 của hàng xăng dầu trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuần tra phòng chống khai thác cát trái phép được 6 cuộc, phát hiện 9 trường hợp vi phạm khai thác cát sông không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, ra quyết định xử phạt 04 trường hợp với số tiền phạt 31 triệu đồng (còn 2 trường hợp do công an huyện Trà Ôn xử lý).

6. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- *Công tác thanh tra*: Tiến hành thanh tra đột xuất việc bán đất bờ kênh (khu vực dự án lúa – cá) ấp Bà My, xã Hoà Ân và cho khai thác cát trái phép (khu vực nhà hoả táng Chùa Mới) ấp Giồng dầu, xã Hoà Ân.

³ Tổ chức 6 đêm diễn văn nghệ phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, thực hiện 7 băng gol đường, 04 băng công, 600 cờ chuỗi, 212 cờ phướn, 02 cụm pano tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Duy trì thường xuyên, nghiêm túc lịch tiếp dân theo quy định, trong tháng tiếp nhận 14 đơn yêu cầu của công dân (trong đó, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện 06 đơn, cấp xã 08 đơn). Nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 24 đơn yêu cầu của công dân. Kết quả đã giải quyết dứt điểm không có đơn tồn đọng.

- *Công tác phòng chống tham nhũng:* Triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2018. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch tài sản trong cán bộ công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai, kết quả có 94/94 đơn vị đã hoàn thành việc kê khai theo quy định.

7. Công tác nội vụ

* *Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức:*

- Thực hiện điều động 04 viên chức, bổ nhiệm lại 01 phó trưởng phòng, quyết định cho nghỉ hưu 02 viên chức.

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2018. Xét hồ sơ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ việc ngay đợt 2 năm 2018 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP.

- Xét nâng bậc lương thường xuyên 272 cán bộ, công chức, viên chức, nâng lương trước hạn 13 CBCC.

* *Công tác thi đua khen thưởng:* Quyết định khen thưởng đợt xuất 29 tập thể và 29 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào.⁽⁴⁾

8. Về Quốc phòng, an ninh

Chỉ đạo các lực lượng duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình ở cơ sở. Chỉ đạo ngành chức năng lập kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối về an ninh trật tự trước, trong và sau tết.

Chuẩn bị công tác tuyển quân, hội trại tòng quân năm 2018. Triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ và diễn tập cấp xã năm 2018

Tình hình an ninh chính trị ổn định, an ninh dân tộc, an ninh tôn giáo diễn biến bình thường, không phát sinh những biểu hiện mới; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, nhân dân trong huyện yên tâm vui xuân đón tết.

- *Tình hình xuất nhập cảnh:* Trong tháng nhập cảnh 43 trường hợp (trái phép 4 trường hợp, sư sãi 10, 25 nữ) tăng 95 trường hợp so tháng 01/2018 (43/138). Xuất cảnh 19 trường hợp (8 nữ, sư sãi 9) giảm 97 trường hợp so tháng 01 (19/116).

- *Tình hình trật tự xã hội:* xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự (giết người 01 vụ, trộm cắp 01 vụ) tăng 01 vụ so tháng 01.

- *Về tệ nạn xã hội:* phát hiện, triệt xóa 10 điểm đánh bạc trái phép (36 đối tượng) ít hơn 04 vụ so tháng 01/2018, làm rõ xử phạt 29 trường hợp với số tiền

⁴ Gồm: 6 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác thu ngân sách nhà nước năm 2017, 21 tập thể và 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác mặt trận và từ thiện xã hội năm 2017, 02 tập thể, 14 cá nhân và 02 gia đình có thành tích trong công tác vận động, tài trợ xây dựng cầu giao thông tên địa bàn huyện....

44,5 triệu đồng. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 16 trường hợp với số tiền 102,7 triệu đồng⁽⁵⁾

- *Tình hình trật tự an toàn giao thông*: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm bị thương 01 người (không tăng, giảm so tháng 01). Tổ chức tuần tra 304 cuộc, phát hiện 326 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt 202 trường hợp bằng 218,46 triệu đồng.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2018

Căn cứ Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2018; trên cơ sở kết quả đạt được tháng 02, trong tháng 3 cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 05/01/2018 của Huyện ủy “*về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018*” và Nghị quyết số 54/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện “*về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018*”

2. Tập trung hướng dẫn kỹ thuật cho nông dân chăm sóc tốt diện tích lúa và hoa màu đã xuống giống. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển chăn nuôi. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là tình hình dịch cúm gia cầm, bệnh LMLM. Tiếp tục thẩm định các dự án thực hiện chính sách theo Nghị quyết 15/NQ-HĐND. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình thủy lợi năm 2018. Tập trung triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đã đề ra.

3. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, nắm tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện và có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhằm đảm bảo tăng trưởng công nghiệp theo kế hoạch đã đề ra. Đôn đốc các doanh nghiệp sau tết đi vào sản xuất ổn định. Chú trọng thúc đẩy phát triển các mặt hàng, nhóm hàng chủ lực, đang có lợi thế về thị trường, nguồn nguyên liệu,.. để góp phần giải quyết việc làm, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tăng cường thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là hàng tiêu dùng thiết yếu,...

4. Triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 50ha để xây dựng cụm công nghiệp vàm bển cát xã An Phú Tân. Đẩy mạnh công tác quảng bá, kêu gọi, thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp vàm bển cát.

5. Tăng cường công tác quản lý, khai thác các nguồn thu ngân sách nhà nước, chống thất thu; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách; quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc sử dụng kinh phí các chương trình, dự án nhất là các chính sách, chương trình, dự án an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, đảm bảo, kịp thời, đúng mục đích, đối tượng và hiệu quả.

⁵ Về các hình vi như khai thác cát trái phép 01 trường hợp (10 triệu đồng), dùng chất độc, dung điện từ máy phát điện để khai thác thủy hải sản 02 trường hợp (14 triệu đồng), tang trử dao trong người, xâm hại sức khoẻ người khác 03 trường hợp (9 triệu đồng), kinh doanh hàng hoá nhập lậu 01 trường hợp (15 triệu đồng), vận chuyển xăng dầu không an toàn 01 trường hợp (25 triệu đồng), đánh bạc, làm lô đề 01 trường hợp (11,5 triệu đồng),...

6. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình xây dựng năm 2018, tiếp tục phê duyệt kế hoạch đấu thầu các công trình xây dựng mới năm 2018. Quyết toán các công trình hoàn thành đúng theo quy định.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện chương trình học kỳ II (2017-2018). Tiếp tục triển khai các hội thi cấp trường, cấp huyện theo kế hoạch đã đề ra. Chuẩn bị cho công tác phổ cập, xoá mù chữ năm 2018.

8. Thực hiện tốt các nhiệm vụ ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả kinh tế cao.

9. Thực hiện các chính sách đối với người có công, giảm nghèo, bảo trợ xã hội đúng quy định và kịp thời. Đặc biệt triển khai thực hiện tốt Quyết định 22 của Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Đẩy mạnh công tác tư vấn, giải quyết việc làm cho lao động. Triển khai công tác dạy nghề năm 2018.

10. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và tổng kết các chương trình, chính sách, dự án trong vùng đồng bào dân tộc. Nắm chắc tình hình hoạt động của cá nhân, tổ chức tôn giáo, thực hiện tốt chức năng về quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kế hoạch bình đẳng giới năm 2018. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật trẻ em.

11. Làm tốt công tác kiểm soát dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

12. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và các hoạt động văn hóa, văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng (ngày 8/3, ngày 26/3,...). Tuyên truyền cổ động trực quan, phục vụ văn nghệ hội trại tòng quân năm 2018. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý tốt các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, truyền thông, kịp thời xử lý đối với các đơn vị, cá nhân vi phạm hoạt động văn hóa, góp phần giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.

13. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hoàn chỉnh dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; Tăng cường công tác quản lý về tài nguyên khoáng sản, kiểm tra việc khai thác tài nguyên đất, nước trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 11/01/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường, chỉnh trang đô thị. Xác nhận đăng ký bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo Nghị định số 18/2015/NĐ-CP. Xây dựng đề án cải tạo, phục hồi các tuyến kênh, mương, đoạn sông đang bị ô nhiễm suy thoái môi trường trên địa bàn huyện.

14. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

15. Tổ chức họp xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2017, chuyển xếp, nâng bậc lương quý I năm 2018. Thực hiện tốt công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện theo quy định.

16. Tăng cường quản lý tình hình xuất nhập cảnh, tình hình dân tộc, tôn giáo; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

giao thông trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kế hoạch huấn luyện năm 2018. Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển quân năm 2018. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, QPAN tháng 02 và một số công tác trọng tâm tháng 3 năm 2018 của UBND huyện Cầu Kè./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh “b/c”;
- Sở KH & ĐT “b/c”;
- TTHU, TTHĐND huyện “b/c”;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện “b/c”;
- Thủ trưởng các ban, phòng huyện “t/h”;
- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể;
- CT UBND các xã-thị trấn “t/h”;
- BLDVP; Tổ NCTH;
- Lưu: VT (BT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH *Ngô*
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Thanh Xuân
Ngô Thanh Xuân